CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2017

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, Reitero ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal de Itapemirim, Thiago Peçanha Lopes, que interceda junto a Secretaria

de Obras e Urbanismo, afim de que seja realizada a pavimentação asfáltica no

Assentamento Nova Safra, incluindo as Agrovilas, neste Município, conforme

descrição abaixo:

 Agrovila Bela Vista (1 e 2);

 Agrovila Novo Horizonte (3 e 4)

 Agrovila Chico Mendes (5 e 6);

 Agrovila Roberto Ferreira (7 e 8); e

 Agrovila Zumbi dos Palmares (9 e 10).

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 29 de setembro de 2017.

Vagner Santos Negrine

Vereador – PDT

Justificativa:

A presente propositura tem por objetivo a pavimentação asfáltica de vias

públicas, no Assentamento Nova Safra, devido a relevância e necessidade da

realização destas obras para melhoria das vias de acesso, proporcionando diversos

benefícios a estes munícipes, com a facilitação do tráfego de veículos, motocicletas

e pedestres.

Trata-se de um anseio comunitário e um sonho das famílias em serem

agraciados com a pavimentação, uma vez que, ameniza os transtornos causados

pela ação do tempo, tanto nos períodos chuvosos com o excesso de lama, quanto

nos períodos de seca, com poeiras de terra que causam alergias e outros tipos de

enfermidades, principalmente em crianças.

Portanto, a conclusão da construção do pavimento no bairro, certamente irá

amenizar as dificuldades da comunidade, embelezará a cidade, e sobretudo,

valorizará os patrimônios residenciais.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores do Assentamento Nova Safra.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

		2017-09-29T09:08:18-0300